2014年 7月 1日
日本塑性加工学会
	 プロセス・トライボロジー分科会委員各位

主査	 北村	 憲彦
幹事	 早川	 邦夫

プロセス・トライボロジー分科会第142回研究会（見学付き）のご案内

	 貴社益々御盛栄のこととお慶び申し上げます．平素より当分科会事業に御理解ならびに御協力いただきあ

りがとうございます．
	 さて，第142回研究会「圧延におけるトライボロジーの最新動向」を下記のとおり開催いたします．また，
昨年度日本塑性加工学会大賞を受賞した「ハイブリット潤滑」を採用した缶用鋼板製造ラインの見学も予定

しております．
	 ぜひご参加頂けますようご案内申し上げます．委員の代理の方の参加も可能です．また，委員（代理）以

外の方のオブザーバー参加（参加費¥3,000）も受け付けます．

日	 時：2014年年8月月6日日（（水水））13:30〜〜16:30
場	 所：JFEスチール株式会社	 スチール研究所
	 	 	 	 〒721-8510 福山市鋼管町1丁目
交	 通：バス：JR福山駅	 南口バス停（2番のりば）から中国バスを利用．
	 	 	 	 	 	 「鋼管病院」行き，「鋼管町」で下車（約25分，340円/片道），バス停から会場まで徒歩10分．
	 	 	 	 タクシー：JR山陽本線	 大門駅又は東福山駅から（2,000円弱）※JR福山駅からは3,000円程度．
	 	 	 	 自家用車：来場可．来客用駐車場に駐車頂けます．
	 	 	 	 ※帰りは貸切りバスを配車します．16:30	 会場発〜17:00福山駅到着（交通事情により前後します）．

スケジュール：

（１）	 開会挨拶（13:30〜13:35）
（２）	 事務連絡（13:35〜13:40）
（３）	 第142回研究会
	 	 	 13:40～14:10	 「ステンレス冷間圧延の光沢むら」
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 出光興産(株)	 営業研究所	 谷野	 順英	 君
	 	 	 14:10～14:40	 「加熱板に対するエマルションの衝突挙動とプレートアウト性についての考察」
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 大同化学工業(株)	 技術研究所	 岡本	 隆彦	 君
	 	 	 14:40〜15:10	 「圧延トライボロジー技術の動向（仮）」
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 JFEスチール(株)	  松原	 行宏	 君
	 	 	 	 （休	 憩）
（４）	 JFEスチール	 西日本製鉄所（福山地区）工場見学（15:20〜16:20）
	 	 	 ・概要説明（10分）：錫鍍金部	 上原工場長（仮）
	 	 	 ・移動含めて45分程度：缶用鋼板の製造ライン（冷間圧延機（TCM）→電気錫めっきライン（ETL））
（５）閉会挨拶（16:20～16:25）

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
申込先：tmkhaya@ipc.shizuoka.ac.jp（静岡大学工学研究科	 早川邦夫）
（１）御氏名，（２）御所属，（３）その他（もし連絡先（住所，電話，FAX，e-mail等）に変更があり
ましたらお知らせ下さい．） ※お願い：メール整理の関係上，題名に「第142回研究会」を含めて頂ければ幸い

です．
申込締切：2014年年7月月28日（月）
※見学先の意向により，参加をお断りする場合がございます．ご了承下さい．